Nüzhet Er-
gun, aynı yazmada gördüğü,

Lem-yezel'dir cümle kulun delili
Görünce terahhum eyle zelili
Nendir diye sorarlarsa Halil'i
Kulum di sultânım, iller de bilsin

dörtlüğünü, Âşık Ömer'in *Şâir-Nâme*'sinde, bizim Halil'den söz ettiği,

¹ *Halk Edebiyatı'ndan Nümûneler, Millî Mecmua*, nu. 20, 1 Eylül, 1340 (1924);
imzâsızdır ve metnin nereden alındığı yazılmamıştır. Ayrıca bk., aşağıdaki 4, 12'nci
not.

² *Halk Edebiyatı'ndan Örnekler, ayn. mec.*, nu. 37, 15 Mayıs, 1341 (1925); metnin
kimin tarafından yayımlandığı ve nereden alındığı yazılmış değildir.

Bursalı Halil'de sâdedir lisân
Güzel medhetmede yok ona akrân

mısrâlarını da nakletmiştir³.

S. Nüzhet Ergun'un araştırmasında bulduğumuz bu metinlerden, Halil'in eserleri, hayâtı ve şöhreti hakkında oldukça bilgi edinmiş bulunuyoruz.

Nüzhet'in de kaydettiği gibi, onu küçümsemediğinden, kendi el yazısıyla mevcut eserindeki bu bilgiler, bu kitabının basımında yoktur. Belig 1668'de doğduğuna, Halil 1636-37 sırasında öldüğüne göre, bu sazşâirimizin eserleri, az da olsa, hayâtı hakkındaki bilgiler, vefâtından en azından yarım asır sonra halk arasında yaşamakta idi; Âşık Ömer'in (ölümü: H.1119/1707-8), dilinin sâdeliğiyle öğdüğü Halil'in güzelleri medheden şiirlerinin eşsizliğinden söz etmesi, onun bu yolda kazandığı şöhreti anlatır.

S. Nüzhet Ergun, sözü geçen araştırmasında, "Birkaç manzûmesini örnek olarak tesbit ettiğimiz Âşık Halil, hiç şüphe yok ki Âşık tarzı'nın olgun şiirlerini veren kıymetli bir şâirdir" diyor; onun, aşağıdaki dörtlüklerle başlayan iki *Koşma* ve iki *Semâ'i*'sinin tam metnini de vermiştir:

Bunda, ne bunu söyleyen şâire, ne de sözü edilen tarih vak'asına dâir bilgi verilmişti ⁵. *Destan'da* adı geçen herhâlde Sultan Ahmed I.'dir (1590-1617); Cezâyirli'nin oğlunun esir edilip Sultan Ahmed I.'e gönderilmesinden bahsedilen vak'a hakkında Na'îmâ'nun verdiği bilgi bizi aydınlatmaktadır.

Na'îmâ, H. 1018 (1609-10) vak'alarından bahsettiği sırada, *Serfer-i Kapudan-ı Deryâ Halil Paşa ve Teshîr-i Kara Cehennem* başlıklı kısımda, "Bu sâlde Kapudan Halil Paşa donanma ile Bahr-i Sefid'e

⁴ Bu şiir, Fuad Köprülü'nün eserinde, XVIII. asır halk şâirlerinden Âşık Halil adına kaydedilmiştir (*Türk Sazşâirleri—II., Antoloji, XVI.-XVIII.

66 v.d. İstanbul Üniversitesi Yeniçağ Tarih Kürsüsü’nün hazırladığı bu eser, rahmetli Prof. Câvid Baysun’un bu eser hakkında bir yazısını da içine almaktadır.

ölen Âlî'nin, Halil'in şöhretinden söz etmesi bir başka bakımdan da mânâlıdır: S. Nüzhet Ergun, şâirimizin 1046 (1636-37)'de öldüğünü, Âşık Ömer'in *Şâir-Nâmesi*'ndeki kaydını gözönüne alarak xvii. asırda yaşadığını yazıyorsa da, Âlî'nin ifâdesine dayanarak, xvi. asrın ikinci yarısında da yaşadığını, hattâ şöhret kazanmış bulunduğunu ileri sürebiliriz.

²¹ Halil'in bu şiiri, asıl adı İbrâhim, takma-adı Nakşî olan şâirimizin bir *gazel*'inin *tahmis*'idir. Nakşî, İstanbul'da doğmuş, buranın mühim câmilerinde verdiği va'azları ile şöhret kazanmıştır (H. 1051/1641-42 — 14 Safer, 1114/Temmuz, 1702). Sâlim, elimize pek azı geçen *ilâhî*'lerinin güzelliğinden ve halk arasında tutunduğundan bahisle, üç beytini nakletmiştir (*Tezkire*, İst., İkdâm Matbaası, 1315, s. 682 v.d.). Halil'in *tahmis* ettiği *gazel*'ine, bizdeki yazma bir şiir mecmuasında rastladık (Nu.